
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Amministrativa 
COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  33 
Registro Generale 
n° 293 
 
Data  
23-09-2022 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - 
TRASPORTO PLICHI ELETTORALI -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
SOCIETA' "LA NUOVA POSTA" DI ABBASANTA - CIG 
Z4B37C33BE 
 

CIG: Z4B37C33BE 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

ü La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 

2022-2024; 

ü La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo 

gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

ü La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione conto del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

ü Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ü Lo Statuto Comunale; 

ü Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 del 20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

ü Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

ü Il D.lgs. n. 118/2011 e D.lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

ü La Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

ü Il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il Responsabile di 

Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

DATO ATTO CHE: 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

procedimento Dott.ssa Michela Zucca, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, le 



2 Determinazione n. 01/33 del 23-09-2022 

 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per 

l'emanazione del presente provvedimento; 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 

RILEVATA la necessità di provvedere al trasporto dei plichi elettorali, contenenti le schede votate 

e le schede non votate, presso il Tribunale e la Prefettura di Oristano;  

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. N. 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni) così come modificata dalla legge 108/2021 di conversione del decreto-

legge n. 77/2021, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), che recita: 

omissis……. 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 

omissis…. 

VISTO il comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) ha modificato 

l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2016 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

DATO ATTO comunque che la spesa stimata per l’acquisto di servizi è sotto i 5.000,00 € e che 

pertanto non sussiste l’obbligo dell’acquisto sul mercato elettronico ai sensi dell’450 della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 

EVIDENZIATO che col presente atto la scrivente avvia e contestualmente conclude, affidando 

direttamente la procedura di aggiudicazione del servizio in oggetto; 

PREMESSO CHE: 

· Il D.P.R. 21/07/2022, n. 97, pubblicata nella Gazz. Uff. 21 luglio 2022, n. 169 ha stabilito la 

Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 

Repubblica per il giorno 25 settembre 2022, 

· in base al Decreto Legislativo 18/8/2000, oltre che all’autorizzazione occorre l’impegno 

spesa contabile, ai fini dell’effettuazione di qualsiasi spesa; 



3 Determinazione n. 01/33 del 23-09-2022 

 

ATTESO che questo Comune ha richiesto per le vie brevi in data 06/09/2022 alla società LA 

NUOVA POSTA S.r.L., con sede legale ad Abbasanta (OR), 09071, via Vittorio Emanuele n.76, 

P.iva 01164440958, un preventivo per il trasporto dei plichi elettorali, contenenti le schede votate 

e le schede non votate, presso il Tribunale e la Prefettura di Oristano; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla suddetta in data 07.09.2022 registrato al n. 2033 del 

protocollo dell’ente, della somma totale di € 183,00 (€ 150,00 imponibile + € 33,00 iva 22%); 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere all’assunzione di un impegno spesa per 

la somma di € 183,00 IVA inclusa sul capitolo 10110312 / 1 del Bilancio 2022/2024 in relazione al 

presunto fabbisogno per lo svolgimento delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022; 

ACQUISITO il C.I.G., il quale risulta essere: Z4B37C33BE; 

RICHIAMATO il Durc INAIL/INPS _31571369 con scadenza il 02/10/2022 e ritenuto regolare;  

RITENUTO PERTANTO opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio trasporto 

dei plichi elettorali, contenenti le schede votate e le schede non votate, presso il Tribunale e la 

Prefettura di Oristano, in occasione delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 per 

complessivi € 183,00 ed all'assunzione del relativo impegno di spesa in favore del società LA 

NUOVA POSTA S.r.L., con sede legale ad Abbasanta (OR), 09071, via Vittorio Emanuele n.76, 

P.iva 01164440958, che offre i sopra indicati servizi, che rispondono alle caratteristiche 

desiderate; 

RILEVATO CHE, in riferimento all’art. 192 del D.Lgs.267/2000: 

- Il fine che con il contratto s’intende perseguire al trasporto dei plichi elettorali, contenenti le 

schede votate e le schede non votate, presso il Tribunale e la Prefettura di Oristano, per le 

elezioni Politiche del 25 settembre 2022; 

- Oggetto del contratto è il servizio trasporto dei plichi elettorali, contenenti le schede votate 

e le schede non votate, presso il Tribunale e la Prefettura di Oristano, in occasione delle 

Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 per una spesa di € 150,00 + IVA 22% per 

complessivi € 183,00; 

- Forma del contratto a mezzo invio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Modalità di scelta del contraente: l’affidamento diretto ai sensi della legge 11 settembre 

2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) così come modificata dalla legge 108/2021 di conversione del decreto-legge 

n. 77/2021; 

- Clausole ritenute essenziali: Servizio Settembre 2022; 

RITENUTO procedere attraverso l’affidamento diretto del servizio di cui sopra alla società LA 

NUOVA POSTA S.r.L., con sede legale ad Abbasanta (OR), 09071, via Vittorio Emanuele n.76, 

P.iva 01164440958, per l’importo complessivo di € 183,00 IVA inclusa;   

ACQUISITO il codice CIG dall' ANAC Z4B37C33BE; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000 e 

dell'art. 32 del d.lgs 50/2016, dando atto che: 



4 Determinazione n. 01/33 del 23-09-2022 

 

- Il fine che con il contratto s’intende perseguire al trasporto dei plichi elettorali, contenenti 

le schede votate e le schede non votate, presso il Tribunale e la Prefettura di Oristano, per 

le elezioni Politiche del 25 settembre 2022; 

- Oggetto del contratto è il servizio trasporto dei plichi elettorali, contenenti le schede votate 

e le schede non votate, presso il Tribunale e la Prefettura di Oristano, in occasione delle 

Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 per una spesa di € 150,00 + IVA 22% per 

complessivi € 183,00; 

- Forma del contratto a mezzo invio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Modalità di scelta del contraente: l’affidamento diretto ai sensi della legge 11 settembre 

2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) così come modificata dalla legge 108/2021 di conversione del decreto-

legge n. 77/2021; 

- Clausole ritenute essenziali: Servizio Settembre 2022; 

3. Di affidare direttamente alla società LA NUOVA POSTA S.r.L., con sede legale ad 

Abbasanta (OR), 09071, via Vittorio Emanuele n.76, Partita iva 01164440958, per l’importo 

complessivo di € 183,00 IVA inclusa;  

4. Di assumere regolare impegno di spesa pari a € 183,00 Iva inclusa, in favore della società 

LA NUOVA POSTA S.r.L., con sede legale ad Abbasanta (OR), 09071, via Vittorio 

Emanuele n.76, Partita iva 01164440958, con la seguente imputazione: 

- € 183,00 sul capitolo 10110312 / 1 - codice 01.02-1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 

per l’anno 2022; 

5. Di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere nel quale si sottoscriverà 

anche il patto di integrità.  

6. Di dare atto, altresì, che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche e 

integrazioni  e che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge 

Stabilità 2016). 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art.154 del D.lgs. n. 267/2000 la presente determinazione 

diverrà esecutiva all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Settore Finanziario, attestante la copertura finanziaria; 

8. Di disporre che questo provvedimento sia pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. e all’Albo  Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.to Michela Zucca) 

 



5 Determinazione n. 01/33 del 23-09-2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 25.09.2022            
 
Lì 25.09.2022            
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


